CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 99/19

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando transferir para a

antiga Escola Municipal Álvaro Ferreira os equipamentos odontológicos que se encontram

numa sala da Igreja Católica no Sítio Novo, e que essa antiga escola seja transformada em

um Posto de Saúde, passando a ter atendimento odontológico.

Justificativa

Em uma sala cedida pela Igreja, na Localidade de Sítio Novo, encontram-se

equipamentos odontológicos da municipalidade sem uso. São equipamentos seminovos que foram

pouco usados. Durante um ano aproximadamente foram utilizados para atender a comunidade do

Sítio Novo.

Na Localidade de Sítio Novo há uma escola antiga, desativada, que se encontra sem

utilização.

Não há Posto de Saúde no Sítio Novo e seria de suma importância que houvesse tal

benfeitoria para atendimento da população. Há muitas pessoas que precisam fazer controle da

pressão, pessoas que tomam medicamentos controlados, pessoas que precisam fazer curativos, e

que poderiam se socorrer num Posto de Saúde local. Poderia haver atendimento médico em um

dia por semana, em meio período, e atendimento odontológico aproveitando os equipamentos já

existentes.

Assim, sugere-se que a antiga escola seja transformada em Posto de Saúde e os

equipamentos odontológicos sejam transferidos para esse local.

Sendo uma reivindicação da comunidade apresenta-se esta proposição.

Espera-se contar com o apoio de todos os Vereadores, e a acolhida e concretização por

parte do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 10 de setembro de 2019.

Gerônimo Tasior